B. — Quid respondebimus, si quis dicat quia hoc fieri oportet de illis in quibus humanum genus restaurabitur, de reprobis vero non est necesse?

A. — Nihil justius aut convenientius intelligitur quam ut, sicut homo, si perseverasset in justitia, totus, id est anima et corpore, aeternae beatus esset, ita si perseverat in injustitia, totus similiter aeternae miser sit.

B. — Breviter mihi de his satisfacisti.

1. Cf. *Préface* (42, 15-16 = 362 A) ; *CDH* I, 18 (80, 10-13 = 386 A-B).

Chapitre III

L'homme ressuscitera avec le corps dans lequel il vit durant cette vie

ANSELME. — De cette vérité on tire la preuve claire que la résurrection des morts doit avoir lieu un jour. Car si l'homme doit faire l'objet d'une restauration parfaite, il devra être réhabilité dans une condition identique à celle qui aurait dû être la sienne s'il n'avait pas péché.

BOSON. — Il ne peut pas en être autrement.

A. — De même donc que, si l'homme n'avait pas péché, il aurait dû être transformé en un état d'incorruptibilité avec ce même corps qu'il portait¹, il faut pareillement que, lors de sa restauration, il soit restauré avec le corps qui est le sien et dans lequel il vit durant cette vie présente.

B. — Que répondre si l'on nous objecte qu'il doit bien en être ainsi pour ceux en qui le genre humain sera restauré, mais que, s'il s'agit des réprouvés, la chose n'est pas nécessaire?

A. — On ne conçoit rien de plus juste ni de plus convenable que ceci : de même que, si l'homme avait persévéré dans la justice, c'est tout entier, c'est-à-dire dans son âme et dans son corps, qu'il serait heureux pour l'éternité, de même, s'il persévère dans l'injustice, c'est tout entier également qu'il sera malheureux pour l'éternité.

B. — En peu de mots tu m'as donné sur ces questions une réponse satisfaisante.

Capitulum IV

Quod de humana natura perficiet Deus quod incepit

ANSELMUS. — Ex his est facile cognoscere quoniam aut hoc de humana perficiet Deus natura quod incepit, aut in vanum fecit tam sublimem naturam ad tantum bonum. At si nihil pretiosius cognoscitur Deus fecisse quam rationalem naturam ad gaudendum de se, valde alienum est ab eo, ut ullam rationalem naturam penitus perire sinat.

Boso. — Non potest aliter putare cor rationale.

A. — Necessesse est ergo, ut de humana natura quod incepit perficiat. Hoc autem fieri, sicut diximus, nequit, nisi per integram peccati satisfactionem, quam nullus peccator facere potest.

402 C B. — Intelligo jam necesse esse, ut Deus faciat quod incepit, ne aliter quam deceat videatur a suo incepto deficere.

Capitulum V

Quod quamvis hoc necesse sit fieri, tamen non hoc faciet cogente necessitate ; et quod sit necessitas quae aufert gratiam aut minuit, et sit necessitas quae auget

Boso. — Sed si ita est, videtur quasi cogi Deus necessitate vitandi indecentiam, ut salutem procuret humanam.

1. CDH I, 4 (52, 7-11 = 365 B).

2. *Ibid.*; cf. I, 16-18.

3. CDH I, ch. 11 à 15 et 19 à 24.

4. CDH I, 4 (52, 7-11 = 365 B). Sources patristiques dans SCHMITT (*ad loc.*).

Chapitre IV

Dans la nature humaine Dieu mènera à son terme ce qu'il a entrepris

ANSELME. — De ce que nous venons de dire, il est facile de tirer cet enseignement : ou bien Dieu achèvera dans la nature humaine ce qu'il y a commencé, ou bien c'est en vain qu'il a créé cette nature si noble pour un si grand bien. Mais si, comme nous le savons, Dieu n'a rien créé de plus précieux que la nature raisonnable pour trouver sa joie en lui-même, il est tout à fait exclu de ses desseins de permettre qu'aucune nature raisonnable périsse complètement¹.

BOSON. — Un cœur raisonnable ne saurait penser autrement.

A. — Il faut donc que dans la nature humaine Dieu mène à son achèvement ce qu'il a commencé². Or cela ne peut se faire, comme nous l'avons dit, que par cette satisfaction intégrale pour le péché, qu'aucun pécheur ne peut accomplir³.

B. — Je comprends désormais qu'il est nécessaire que Dieu parachève ce qu'il a entrepris, pour ne pas paraître abandonner ses projets autrement qu'il ne convient⁴.

Chapitre V

Bien qu'il soit nécessaire que ce dessein soit réalisé, Dieu cependant ne le réalisera pas sous la contrainte de la nécessité ; il existe une nécessité qui enlève la gratuité ou la diminue, et une nécessité qui l'augmente

BOSON. — Mais s'il en est ainsi, il semble que la nécessité d'éviter une inconvenance contraigne pour ainsi dire Dieu

Quomodo ergo negari poterit plus hoc propter se facere quam propter nos? Aut si ita est : quam gratiam illi debemus pro eo quod facit propter se? Quomodo etiam imputabimus nostram salutem ejus gratiae, si nos salvat necessitate?

402 D ANSELMUS. — Est necessitas quae beneficienti gratiam
 403 A aufert aut minuit, et est necessitas qua major beneficio
 S. 100 gratia debetur. Cum enim aliquis ea necessitate cui subjacet, invitus bene facit, aut nulla aut minor illi gratia debetur. Cum vero ipse sponte se necessitati benefaciendi subdit nec invitus eam sustinet, tunc utique majorem beneficii gratiam meretur. Non enim haec est dicenda necessitas, sed gratia, quia nullo cogente illam suscipit aut servat, sed gratis. Nam si quod hodie sponte promittis cras te daturum, eadem cras voluntate das, quamvis necesse sit te cras reddere promissum, si potes, aut mentiri : non tamen minus tibi debet ille pro impenso beneficio cui das, quam si non promisisses, quoniam te debitorem ante tempus dationis illi facere non es cunctatus. Tale est,
 403 B cum quis sanctae conversationis sponte vovet propositum. Quamvis namque servare illud ex necessitate post votum debeat, ne apostatae damnationem incurrat, et licet cogi possit servare, si nolit : si tamen non invitus servat quod vovit, non minus sed magis gratus est Deo, quam si

1. Cf. *CDH* II, 18 où le même exemple est repris et développé. Sur la condition du moine, ses renoncements, ses obligations et sa liberté, voir les contributions réunies dans l'ouvrage collectif : *Théologie de la vie monastique*, coll. *Théologie* 49, Paris, 1961.

à assurer le salut de l'homme. Comment donc pourra-t-on nier que Dieu réalise ce salut pour lui plutôt que pour nous? Ou, s'il en est ainsi, quelle reconnaissance lui devons-nous pour une chose qu'il accomplit pour lui-même? De plus, comment pourrions-nous attribuer notre propre salut à l'effet de sa grâce, s'il nous sauve par nécessité?

ANSELME. — Il existe une nécessité qui supprime ou diminue le devoir de la reconnaissance à l'endroit du bienfaiteur, et il existe une nécessité qui oblige à une plus grande reconnaissance pour le bienfait reçu. En effet quand un homme fait le bien malgré lui, sous l'empire d'une nécessité qu'il subit, nulle ou moindre est la reconnaissance qu'on lui doit. Mais quand il se soumet lui-même volontairement à la nécessité de faire le bien et qu'il ne la subit pas à contre-cœur, alors il mérite certainement une plus grande reconnaissance pour ses bonnes actions. Car, dans ce cas, il ne faut pas parler de nécessité mais de gratuité, parce que, sans être contraint par personne, il accepte ou observe cette nécessité, mais il le fait gratuitement. En effet, si ce que tu promets librement aujourd'hui de donner demain, tu le donnes demain avec cette même volonté, bien que demain tu sois dans l'obligation de t'acquitter, si tu le peux, de ce que tu as promis, ou de te charger d'un mensonge, cependant, celui à qui tu fais ton don ne te doit pas moins pour le bienfait reçu que si tu ne le lui avais pas promis, puisque tu n'as pas hésité à te rendre débiteur à son endroit avant le moment du don. C'est le cas de celui qui de son plein gré s'oblige par vœu à mener une vie sainte¹ : bien qu'après son vœu il soit nécessairement astreint à l'obligation qu'il a contractée, sous peine d'encourir la condamnation qui frappe les apostats, et bien qu'on puisse le forcer à respecter cette obligation, dans l'éventualité où telle ne serait plus sa volonté, toutefois, s'il observe son vœu librement, il n'est pas moins agréable à Dieu, mais plus, que

non vovisset; quoniam non solum communem vitam, sed etiam ejus licentiam sibi propter Deum abnegavit, nec sancte vivere dicendus est necessitate, sed eadem qua vovit libertate.

Quare multo magis, si Deus facit bonum homini quod incepit, licet non deceat eum a bono incepto deficere, totum gratiae debemus imputare, quia hoc propter nos, non propter se nullius egens incepit. Non enim illum latuit quid homo facturus erat, cum illum fecit, et tamen bonitate sua illum creando sponte se ut perficeret inceptum bonum quasi obligavit. Denique Deus nihil facit necessitate, quia nullo modo cogitur aut prohibetur facere aliquid; et cum dicimus Deum aliquid facere quasi necessitate vitandi inhonestatem, quam utique non timet, potius intelligendum est quia hoc facit necessitate servandae honestatis. Quae scilicet necessitas non est aliud quam immutabilitas honestatis ejus, quam a se ipso et non ab alio habet, et idcirco improprie dicitur necessitas. Dicamus tamen quia necesse est, ut bonitas Dei propter immutabilitatem suam perficiat de homine quod incepit, quamvis totum sit gratia bonum quod facit.

B. — Concedo.

1. Sous une forme ou sous une autre, le problème de la liberté de Dieu ou du Christ est souvent repris au cours du traité : *CDH* I, 8, 9 et 10 (liberté et obéissance du Christ); II, 10 (à propos de l'impeccabilité du Christ); II, 11 (à propos de la mort du Christ); II, 16 (à propos de l'espérance de la Vierge); II, 17 (distinction entre nécessité contraignante et nécessité non contraignante).

s'il n'avait pas fait ce vœu, puisque ce n'est pas seulement à une vie ordinaire mais même à son droit de mener une telle vie qu'il a renoncé à cause de Dieu, et on ne doit pas dire que sa vie sainte est commandée par la nécessité, mais bien par cette même liberté qui en a formulé le vœu.

Aussi et à bien plus forte raison, si Dieu parachève le bienfait qu'il a entrepris de réaliser en faveur de l'homme, et bien qu'il soit inconvenant pour Dieu de laisser un bienfait inachevé, devons-nous attribuer en totalité ce bienfait à sa grâce, pour la raison qu'il l'a entrepris pour nous, non pour lui-même, puisqu'il n'a lui-même besoin de rien. Il n'ignorait pas en effet quelle allait être la conduite de l'homme, au moment où il l'a créé, et cependant, en le créant dans un acte de sa propre bonté, c'est librement qu'il s'est pour ainsi dire mis dans l'obligation de parachever le bienfait commencé. Dieu, enfin, ne fait rien par nécessité, parce qu'il ne saurait être en aucune manière contraint ou empêché de faire quoi que ce soit; et quand nous disons que Dieu accomplit une chose poussé, pour ainsi dire, par la nécessité d'éviter un déshonneur qu'il ne redoute certainement pas, nous devons plutôt comprendre qu'il l'accomplit en vertu de la nécessité qui le fait conserver son honneur. C'est dire que cette nécessité n'est pas autre chose que l'immutabilité de son honneur, qu'il tient de lui-même et non pas d'un autre, et qui, pour cette raison, est improprieement appelée nécessité. Disons cependant qu'il est nécessaire que la bonté de Dieu, en raison même de son immutabilité, parachève en l'homme ce qu'elle y a commencé, bien que, dans sa totalité, ce bienfait soit une grâce.¹

B. — Je l'accorde.

Capitulum VI

Quod satisfactionem per quam salvatur homo, non possit facere nisi Deus-homo

403 D ANSELMUS. — Hoc autem fieri nequit, nisi sit qui
404 A solvat Deo pro peccato hominis aliquid majus quam omne quod praeter Deum est.

Boso. — Ita constat.

A. — Illum quoque qui de suo poterit Deo dare aliquid, quod superet omne quod sub Deo est, majorem esse necesse est quam omne quod non est Deus.

B. — Nequeo negare.

A. — Nihil autem est supra omne quod Deus non est, nisi Deus.

B. — Verum est.

A. — Non ergo potest hanc satisfactionem facere nisi Deus.

B. — Sic sequitur.

A. — Sed nec facere illam debet nisi homo. Alioquin non satisfacit homo.

B. — Non videtur aliquid justius.

A. — Si ergo, sicut constat, necesse est ut de hominibus perficiatur illa superna civitas, nec hoc esse valet, nisi fiat praedicta satisfactio, quam nec potest facere nisi

1. CDH I, 21.

2. C'est la considération qui fit défendre la doctrine de l'intégralité de la nature humaine du Christ par les Pères et les conciles.

3. CDH I, 16-18.

Chapitre VI

Que la satisfaction par laquelle l'homme est sauvé ne peut être accomplie que par un Dieu-homme

ANSELME. — Mais cela ne peut se faire que s'il se trouve une personne capable d'apporter à Dieu pour le péché de l'homme une satisfaction qui dépasse en grandeur tout ce qui existe en dehors de Dieu¹.

BOSON. — C'est évident.

A. — Et celui qui de son bien propre pourra faire à Dieu un don qui dépasse tout ce qui est inférieur à Dieu, doit nécessairement être plus grand lui-même que tout ce qui n'est pas Dieu.

B. — Je ne puis le nier.

A. — Or, il n'existe rien qui dépasse tout ce qui n'est pas Dieu, si ce n'est Dieu.

B. — C'est vrai.

A. — Par conséquent cette satisfaction ne peut être accomplie que par Dieu.

B. — C'est logique.

A. — Mais en outre elle ne doit être accomplie que par l'homme. Autrement l'homme ne satisfait pas².

B. — Rien ne paraît plus juste.

A. — Si donc, comme il est évident, il faut que cette cité d'en-haut soit complétée avec des hommes³, et si ce n'est chose possible qu'au prix de la satisfaction dont nous avons parlé⁴, satisfaction qui ne peut être accomplie que

4. CDH I, 19.

404 B Deus nec debet nisi homo : necesse est ut eam faciat Deus-homo.

B. — « Benedictus Deus »^a, jam magnum quiddam invenimus de hoc quod quaerimus. Prosequere igitur, ut incepisti. Spero enim quia Deus nos adjuvabit.

Capitulum VII

Quod necesse sit eundem ipsum esse perfectum Deum et perfectum hominem

ANSELMUS. — Investigandum nunc est quomodo esse possit Deus-homo. Divina enim natura et humana non possunt in invicem mutari, ut divina fiat humana aut humana divina ; nec ita misceri ut quaedam tertia sit ex duabus, quae nec divina sit omnino, nec humana. Denique si fieri posset ut altera in alteram converteretur, aut esset tantum Deus et non homo, aut solum homo et non Deus. Aut si miscerentur ita, ut fieret ex duabus corruptis quaedam tertia — quemadmodum de duobus individuis animalibus diversarum specierum masculo et femina nascitur tertium, quod nec patris integram nec matris servat naturam, sed ex utraque tertiam mixtam — : nec homo esset nec Deus. Non igitur potest fieri homo-Deus quem quaerimus, ex divina et humana natura, aut conversione alterius in alteram, aut corruptiva commix-

a. Ps. 66 (65), 20.

1. On pourra rapprocher bien des formules de ce chapitre de celles de saint Léon le Grand (PL 54, 755 A-781 A = MANSI, *Sacrorum conciliorum amplissima collectio...*, V, 1271 D-1290 A) et de celles qu'ont retenues les Pères de Chalcédoine (MANSI, *ibid.*, VII, 111 A-118 B).

par Dieu et ne doit l'être que par l'homme, il est nécessaire que ce soit un Dieu-homme qui l'accomplisse.

B. — « Dieu soit béni », voici que nous avons découvert une chose fort importante pour l'objet de notre recherche. Continue donc dans la voie où tu t'es engagé. J'espère que Dieu nous aidera.

Chapitre VII

Qu'il est nécessaire qu'une seule et même personne soit Dieu parfait et homme parfait

ANSELME. — Nous devons rechercher maintenant à quelles conditions peut exister un Dieu-homme¹. Car la nature divine et la nature humaine ne peuvent pas se changer l'une dans l'autre en sorte que la nature divine devienne la nature humaine, et la nature humaine, la nature divine ; elles ne peuvent pas, non plus, se mélanger de telle manière que de ces deux natures en résulte une troisième qui ne serait ni tout à fait divine ni tout à fait humaine. Enfin, s'il était possible que l'une se changeât dans l'autre, nous aurions ou bien un Dieu seulement et non pas un homme, ou bien un homme seulement et non pas un Dieu. Ou si nous avons un mélange tel que des deux natures corrompues en naquit une troisième — à la manière dont deux individus vivants, mâle et femelle, d'espèces différentes donnent naissance à un troisième qui ne conserve intégralement ni la nature de son père ni celle de sa mère, mais une troisième nature résultant du mélange de l'une et de l'autre —, cette troisième nature ne serait ni un homme ni un Dieu. Par conséquent, l'homme-Dieu que nous cherchons ne peut pas provenir de la nature divine et de la nature humaine par conversion de l'une dans l'autre, ni d'un mélange qui dissoudrait l'une et l'autre dans une troisième nature, parce que ce sont là

tione utriusque in tertiam, quia haec fieri nequeunt ; aut si fieri valerent, nihil ad hoc quod quaerimus valerent.

Si autem ita quolibet modo conjungi dicuntur hae duae naturae integrae, ut tamen alius sit homo, alius Deus, et non idem sit Deus qui et homo : impossibile est, ut ambo
404 D faciant quod fieri necesse est. Nam Deus non faciet, quia
405 A non debeat ; et homo non faciet, quia non poterit. Ut ergo hoc faciat Deus-homo, necesse est eundem ipsum esse perfectum Deum et perfectum hominem, qui hanc satisfactionem facturum est ; quoniam eam facere nec potest nisi verus Deus, nec debet nisi verus homo. Quoniam ergo servata integritate utriusque naturae necesse est inveniri Deum-hominem, non minus est necesse has duas naturas integras conveniri in unam personam — quemadmodum corpus et anima rationalis conveniunt in unum hominem —, quoniam aliter fieri nequit, ut idem ipse sit perfectus Deus et perfectus homo.